
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 63

Del 14 marzo 2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo straordinario all'Associazione 
"WWF ALTA TOSCANA ONLUS" per l'iniziativa "STORIE NATURA E 
CIELI NOTTURNI SUL TERRITORIO DI CAPANNORI"

L’anno duemiladiciannove e questo giorno  quattordici del mese di  marzo 
alle ore 16:00  nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita 
la  Giunta  comunale  regolarmente  convocata  per  trattare  gli  affari  posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza SILVIA MARIA AMADEI nella sua qualità di VICE SINDACA.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 AMADEI SILVIA MARIA ASSESSORE P
3 BANDONI PIER ANGELO ASSESSORE P
4 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
5 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
6 FRANCESCONI MATTEO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICCICHE' LIA CHIARA ASSESSORE A

Assiste  il  sottoscritto  dott.  Giuseppe  Ascione  in  qualità  di  SEGRETARIO 
GENERALE del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo straordinario all'Associazione 
"WWF ALTA TOSCANA ONLUS" per l'iniziativa "STORIE NATURA E 
CIELI NOTTURNI SUL TERRITORIO DI CAPANNORI"

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:    

 l'Associazione “WWF ALTA TOSCANA ONLUS” con sede in Via Betti, Largo C. 
Marchesi, 1 in frazione di Pisa – C. F. 93063320506, ha presentato, con prot. 
n. 13066 del 25/02/2019, prot. n.13701 del 26/02/2019, prot. n. 14107 del 
27/02/2019 istanza di patrocinio e concessione di contributo economico per 
l'iniziativa “Storie, natura e cieli notturni sul territorio di Capannori” che si 
svolgerà nei giorni 02/03/2019, 17/03/2019, 06/04/2019 e 13/04/2019;

 l' Associazione persegue scopi di salvaguardia ambientale;

 l'iniziativa consiste in una serie di incontri/eventi divulgativi da svolgersi nei 
mesi  di  marzo  –  aprile  2019  relativi  a  tematiche  ambientali,  storiche  e 
scientifiche,  legati  alla  conoscenza  del  territorio  e  dei  suoi  aspetti  più 
insoliti;

 gli eventi in programma prevedono:

➢  la  “Notte  Europea della  civetta” che si  prefigge di  divulgare  aspetti 
etologici non solo per questo predatore ma per tutto il vasto universo 
degli  Strigiformi,  passeggiando  in  notturna  lungo  il  Lago  della 
Gherardesca; 

➢ il “Preludio di primavera tra la Gherardesca ed il Bottaccio” che prevede 
una passeggiata con partenza da Colle di Compito per proseguire nella 
zona circostante il  lago della Gherardesca dove si potranno osservare 
uccelli acquatici e gli ambienti circostanti il lago; 

➢ gli “Aspetti storici delle aree del Bientina con particolare riferimento al 
Lago  della  Gherardesca”  che  prevede  un  incontro  per  parlare  degli 
aspetti storici che hanno riguardato il Compitese; 

➢ l'”Osservazione degli astri e del cielo notturno” che si svolgerà presso 
l'Osservatorio  astronomico  con  esperti  astrofili  e  con  strumenti  ottici 
idonei per ammirare il panorama del nostro cielo;



Considerato che l'iniziativa:

 ha  come  scopo  principale  quello  di  proporre  una  serie  di  eventi  di 
educazione e divulgazione ambientale;

 è coerente con le finalità istituzionali  e gli obiettivi  che l'Amministrazione 
persegue e tra questi la promozione di eventi di educazione e divulgazione 
ambientale;

 è  pubblicizzata  dall'Associazione  “WWF  ALTA  TOSCANA  ONLUS”,  con  gli 
idonei  strumenti  comunicativi,  nel  territorio  del  Comune  e  nelle  zone 
limitrofe;

Dato atto che l'iniziativa, come risulta dalla documentazione presentata non è 
organizzato a scopo di lucro;

Dato atto che l'Associazione “WWF ALTA TOSCANA ONLUS” come risulta dalla 
documentazione presentata:

 si impegna a rendere visibile nel materiale pubblicitario, che l’iniziativa è 
stata realizzata con il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale, nonché ad 
apporre sul materiale stesso il logo del Comune di Capannori;

 dichiara di essere a conoscenza delle norme che regolano la concessione del 
patrocinio;

Preso  atto  del  preventivo  delle  spese,  presentato  con  prot.  n.  13066  del 
25/02/2019, dal “WWF ALTA TOSCANA ONLUS” per l'attuazione delle iniziative 
in precedenza indicate, ammontante ad € 480,00;

Preso atto dell'art. 11 c. 1 del Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici  e patrocinio a soggetti  pubblici  e privati,  approvato con 
delibera consiglio comunale n. 43 del 24.06.2010, che cita testualmente: “La 
richiesta verrà valutata dalla Giunta Comunale ed il contributo sarà erogato in 
base alle disponibilità di bilancio e comunque in misura non superiore al 70% 
delle spese previste”;

Ritenuto opportuno

• procedere  alla  concessione  del  patrocinio  per  l'iniziativa  denominata 
“Storie, natura e cieli notturni sul territorio di Capannori” che si svolgerà 
nei giorni 02/03/2019, 17/03/2019, 06/04/2019 e 13/04/2019;

• partecipare economicamente  all'evento con un contributo  di  €  336,00 
(Pari  al  70%  del  contributo  richiesto),  da  destinare  alla  “WWF  ALTA 
TOSCANA ONLUS” con sede in Via Betti, Largo C. Marchesi, 1 in frazione 
di  Pisa  –  C.  F.  93063320506,  per  far  fronte,  in  parte,  alle  spese  che 
l'Associazione  andrà  a  sostenere  per  l'organizzazione  degli  eventi,  la 
produzione di materiale divulgativo, l'utilizzo di guide escursionistiche;

Precisato che il Comune di Capannori resterà estraneo ad ogni rapporto od 
obbligazione che si dovesse costituire tra l'Associazione “WWF ALTA TOSCANA 
ONLUS” e terzi e non assume, sotto qualsiasi aspetto, responsabilità alcuna in 
merito all’organizzazione ed allo svolgimento delle iniziative di cui trattasi;

Visto  il “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e 
patrocinio a soggetti  pubblici  e privati",  approvato con delibera di  Consiglio 
Comunale n. 43 del 24.06.2010;



Atteso che che il presente provvedimento comporta, sul bilancio comunale , 
riflessi  diretti  (contributo  economico)  ed  indiretti  (minore  introito  per  la 
riduzione dell'imposta per le affissioni pubblicitarie ex art. 21 del Regolamento 
Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocinio a 
soggetti pubblici e privati);

Dato atto  che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,   c.  1 e 147 bis,  c.  1 del  D.Lgs 267/2000  parere di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il 
parere di  regolarità  contabile relativamente ai  riflessi  diretti  ed indiretti  sul 
bilancio comunale;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/00;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

D E L I B E R A

1. di  concedere  il  patrocinio  dell'Amministrazione  Comunale  all'iniziativa 
denominata “Storie, natura e cieli notturni sul territorio di Capannori” meglio 
descritta in premessa;

2. di autorizzare l’uso del logo comunale;

3. di  partecipare  economicamente  alla  realizzazione  dell'evento  con  un 
contributo di € 336,00 (pari al 70% del contributo richiesto) da destinare 
all’Associazione “WWF ALTA TOSCANA ONLUS” con sede in Via Betti, Largo 
C.  Marchesi,  1  in  frazione  di  Pisa  –  C.  F.  93063320506 per  far  fronte 
parzialmente alle spese da sostenere per la realizzazione dello stesso;

4. di dare atto che la somma complessiva di € 336,00 trova idonea copertura 
al Capitolo 12780 del Bilancio 2019,  dando atto che l'obbligazione andrà in 
scadenza entro il 31/12/2019;

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta, sul bilancio comunale, 
riflessi  diretti  (contributo  economico)  ed  indiretti  (minore  introito  per  la 
riduzione  dell'imposta  per  le  affissioni  pubblicitarie  ex  art.  21  del 
Regolamento Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici 
e patrocinio a soggetti pubblici e privati);

6. di dare atto che l'erogazione del contributo richiesto sarà liquidato con le 
modalità  riportate  all'art.  13  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
contributi,  vantaggi  economici  e  patrocinio  a  soggetti  pubblici  e  privati, 
approvato con delibera consiglio comunale n. 43 del 24.06.2010. 

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi. 



 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE LA VICE SINDACA

dott. Giuseppe Ascione SILVIA MARIA AMADEI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

